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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 1

BAB I
PENDAHULUAN

1.1. Latar BelakangIndonesia mempunyai wilayah perairan yangdua pertiga wilayahnya merupakan potensisumberdaya hayati perikanan yang sangat besar,namun belum seluruhnya dapat dikelola denganbaik dan maksimal. Kebutuhan masyarakat akanprotein hewani yang berasal dari ikan sangatlahbesar, maka sudah seharusnya dilakukanpemanfaatan sumberdaya hayati perairan yang akanmenunjang perluasan kesempatan kerja dan dapatmeningkatkan pendapatan nelayan serta perbaikangizi masyarakat secara umum. Sejalan denganpertumbuhan penduduk serta kondisi geografisyang memerlukan peningkatan produksi komoditiperikanan, maka diperlukan penanganan yangoptimal oleh Pemerintah pusat maupun daerah.Perikanan merupakan semua kegiatan yangberhubungan dengan pengolahan (budidaya) danpemanfaatan sumberdaya ikan. Dalam lingkungansumberdaya ikan yaitu tempat hidup ikan, sepertibiota dan faktor alamiah sekitarnya, dilakukanpengolahan sumberdaya ikan yang bertujuan agarsumberdaya ikan dapat dimanfaatkan secaraoptimal dan berlangsung terus menerus, sepertikegiatan penangkapan ikan yang tidak merusak danatau pembudidayaan ikan. Berbagai kegiatan yangdilakukan dalam bidang perikanan adalah usaha
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 2

perikanan sebagai usaha perorangan atau badanhukum untuk menangkap atau membudidayakanikan, seperti kegiatan menyimpan, mendinginkanatau mengawetkan ikan untuk tujuan komersial.Indonesia sebagai negara kepulauan terbesar didunia memiliki potensi yang besar di bidangPerikanan.Dalam upaya meningkatkan pengetahuanuntuk mengkaji dan meneliti stok ikan di suatuperairan, maka diperlukan penerapan yang khususdalam mengkajinya. Salah satu lokasi yang tepatdalam hal ini ialah Pelabuhan Perikanan. Untukmeningkatkan pemanfaatan sumber daya kelautan,berbagai cara dapat dilakukan, antara lain denganmengusahakan dan mengembangkan perikanandalam rangka peningkatan daya guna dan dayasaing komoditi itu sendiri. Usaha pendayagunaankomoditi perikanan baik yang dilakukan olehPemerintah maupun swasta telah dirasakan adanyakemajuan yang mendorong pembangunan negarasecara umum dan perekonomian rumah tanggasecara khusus.Salah satu komoditi yang potensial untukdiusahakan adalah perikanan, karena ikanmerupakan komoditi yang dapat dipanen sepanjangtahun atau tidak terlalu tergantung pada musim.Ikan merupakan komoditi yang sangat dibutuhkanoleh manusia baik yang dikonsumsi langsungmaupun yang melalui proses lebih lanjut. Banyak
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 3

penelitian yang menunjukkan besarnya manfaatmengkonsumsi ikan, baik dari segi kesehatan,maupun dari harganya yang relatif lebih murahdaripada sumber protein lain seperti daging.Topografi Kabupaten Kendal yang berupalautan, dataran rendah dan dataran tinggi memilikisumberdaya perikanan yang cukup potensial untukdikembangkan, diantaranya perikanan tangkapberupa Penangkapan ikan di laut dan perairanUmum, serta Perikanan Budidaya berupa perikanantambak dan perikanan air tawar. Hal ini akanmemberikan kontribusi yang cukup berarti bagipembangunan di Kabupaten Kendal.Di Kabupaten Kendal dalam kaitannyapengelolaan Tempat Pelelangan Ikan telah diaturdalam Peraturan Daerah Nomor 10 Tahun 2010tentang Pengelolaan dan Retribusi TempatPelelangan Ikan. Sebelum diberlakukannya PERDAtersebut, pengelolaan tempat pelelangan ikan diKabupaten Kendal dikelola langsung oleh Provinsiyaitu Dinas Kelautan dan Perikanan Provinsi JawaTengah. Pada tahun 2010 pengelolaanya diserahkanKepada Daerah atau Kabupaten. Penyelenggaraankegiatan tempat pelelangan ikan dikelola langsungoleh Dinas Perikanan dan Kelautan KabupatenKendal.ht
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 4

1.2. Pengertian, Fungsi, dan Manfaat Tempat
Pelelangan Ikan (TPI)

1.2.1. Pengertian Tempat Pelelangan Ikan (TPI)

Tempat Pelelangan Ikan (TPI) adalah tempat
para penjual dan pembeli melakukan transaksi
jual beli ikan melalui pelelangan dimana proses
penjualan ikan dilakukan di hadapan umum
dengan cara penawaran bertingkat. Definisi ini
berdasarkan Keputusan Bersama 3 Menteri
yaitu Menteri Dalam Negeri, Menteri Pertanian
dan Menteri Koperasi dan Pembinaan
Pengusaha Kecil Nomor : 139 Tahun 1997;
902/Kpts/PL.420/9/97; 03/SKB/M/IX/1997
tertanggal 12 September 1997 tentang
penyelengaraan tempat pelelangan ikan. Tempat
Pelelangan Ikan disingkat TPI yaitu pasar yang
biasanya terletak di dalam pelabuhan/ pangkalan
pendaratan ikan, dan di tempat tersebut terjadi
transaksi penjualan ikan/hasil laut baik secara
lelang maupun tidak (tidak termasuk TPI yang
menjual/melelang ikan darat). Biasanya TPI ini
dikoordinasi oleh Dinas Perikanan, Koperasi
atau Pemerintah Daerah. TPI tersebut harus
memenuhi kriteria sebagai berikut: tempat tetap
(tidak berpindah-pindah), mempunyai bangunan
tempat transaksi penjualan ikan, ada yang
mengkoordinasi prosedur lelang/penjualan,
mendapat izin dari instansi yang berwenang
(Dinas Perikanan/Pemerintah Daerah 1999).
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 5

1.2.2. Fungsi

Kompleksitas pemasaran produk ikan yang
dihasilkan dari upaya penangkapan akan
membuat nilai jual yang diperoleh produsen
(nelayan) dan konsumen akhir sangat jauh
berbeda. Kesenjangan ini akan menimbulkan
dampak negatif yang kurang baik bagi
perkembangan perekonomian pada bidang
perikanan. Agar hasil pemanfaatan
sumberdaya ikan oleh nelayan bisa baik, maka
TPI harus dapat dikembangkan fungsinya dari
service centre menjadi marketing centre.
Keberhasilan pengembangan ini akan
melahirkan suatu mata rantai pemasaran yang
teguh dan menciptakan growth centre dalam
menghadapi dan mengantisipasi perdagangan
bebas yang bakal diterapkan di Indonesia pada
akhirnya akan mempengaruhi kondisi sosial
ekonomi masyarakat khususnya nelayan.

1.2.3. Manfaat diadakannya pelelangan ikan di TPI
antara lain adalah:

1. Perolehan harga baik bagi nelayan secara
tunai dan tidak memberatkan konsumen.

2. Adanya pemusatan ikatan-ikatan yang
bersifat monopoli terhadap nelayan.
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 6

1.3. Cakupan Survei.Wilayah perikanan tangkap KabupatenKendal meliputi wilayah perairan Pantai Utara Jawamembentang sepanjang ± 42,4 km yang mencakup 7Wilayah Kecamatan yakni : Kecamatan Kaliwungu,Kecamatan Brangsong, Kecamatan Kota Kendal,Kecamatan Patebon, Kecamatan Cepiring,Kecamatan Kangkung dan Kecamatan RowosariSebagai pusat pemasaran Ikan tangkapan diKabupaten Kendal, terdapat 5 (lima) TempatPelelangan Ikan (TPI ) yaitu TPI Tawang dan TPISendang Sikucing di Kecamatan Rowosari, TPIBandengan dan TPI Karangsari di Kecamatan KotaKendal serta TPI Tanggul Malang Pidodo Kulon diKecamatan Patebon.Data yang disajikan meliputi keterangankarakteristik tempat pelelangan ikan, sepertiproduksi ikan yang dilelang, nilai produksi. Datayang digunakan bersumber dari hasil survei tempatpelelangan ikan yang dilaksanakan secaratriwulanan.
1.4. Maksud dan Tujuan.
1.4.1. Maksud.Pengumpulan data perikanandimaksudkan untuk memberikan standarprosedur baku dalam hal pengumpulan dan
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 7

penyajian data perikanan dinasperikanan/dinas yang melaksanakan fungsipembangunan perikanan di Kabupaten/Kotayang akan dilaporkan setiap tiga bulan.
1.4.2. Tujuan.(1) Untuk memberikan panduan bagi parapetugas pengumpul data perikanan ditingkat daerah untuk melaksanakankegiatan pengumpulan dan penyajiandata statistik perikanan(2) Untuk mendapatkan data perikanan yangakurat, relevan, up to date dan dapatdipertanggungjawabkan.
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 8

BAB II
KONSEP DAN DEFINISI

2.1. Tempat Pelelangan Ikan (TPI)Yang dimaksud dengan tempat pelelanganikan adalah sebuah bangunan yang dipergunakanuntuk tempat pelelangan ikan yang terdapat didekat pantai/sungai, disamping itu juga sebagaitempat kapal/perahu nelayan berlabuh.
Tempat Pelelangan Ikan adalah disingkat TPI

yaitu pasar yang biasanya terletak di dalam pelabuhan /
pangkalan pendaratan ikan, dan di tempat tersebut
terjadi transaksi penjualan ikan/hasil laut baik secara
lelang maupun tidak (tidak termasuk TPI yang
menjual/melelang ikan darat). Biasanya TPI ini
dikoordinasi oleh Dinas Perikanan, Koperasi, atau
Pemerintah Daerah. TPI tersebut harus memenuhi
kriteria sebagai berikut: tempat tetap (tidak berpindah-
pindah); mempunyai bangunan tempat transaksi
penjualan ikan; ada yang mengkoordinasi prosedur
lelang/penjualan; mendapat izin dari instansi yang
berwenang (Dinas Perikanan/Pemerintah Daerah).

2.2. ProduksiProduksi adalah jumlah ikan yangdijual/dilelang di TPI pada bulan yang bersangkutanselama triwulan laporan, yang meliputi TPI SendangSikucing, TPI Tawang Gempol Sewu, TPI TanggulMalang, TPI Bandengan dan TPI Karangsari.
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 9

2.3. Nilai ProduksiNilai Produksi adalah nilai seluruh ikan yangdijual/dilelang di TPI selama triwulan laporan.Periode triwulan laporan adalah sebagai berikut :Triwulan I : periode Januari – MaretTriwulan II : periode April – JuniTriwulan III : periode Juli – SeptemberTriwulan IV : periode Oktober – Desember
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BAB III
ULASAN SINGKAT

3.1. Produksi Ikan yang dilelang di TPI.Produksi ikan yang dilelang di TPI selamatriwulan I tahun 2015 sebanyak 394.817 Kg dengannilai produksi mencapai Rp. 2.844.480.000,-Sedangkan pada triwulan I tahun 2014 produksinyasebanyak 407.615 Kg dengan nilai produksiRp. 2.709.179.000,-.Produksi tertinggi terjadi pada bulan Maretsebanyak 229.141 Kg, kemudian  urutan berikutnyapada bulan Februari sebanyak 117.679 Kg danbulan Januari sebanyak 47.997 Kg. Produksi   ikandibulan Januari dipengaruhi oleh musim penghujan.Selama triwulan II tahun 2015 produksi ikanyang dilelang di TPI sebanyak 633.425 Kg dengannilai produksi mencapai Rp. 4.671.477.000,-Dibandingkan triwulan II tahun 2014 produksi ikanyang dilelang sebanyak 774.472 Kg dengan nilaiproduksi Rp. 5.683.310.000,- , terjadi penurunansecara produksi sebesar 18.21%. Produksi tertinggiterjadi pada bulan Juni sebanyak 256.643 Kg,kemudian  urutan berikutnya pada bulan Aprilsebanyak 238.190 Kg dan bulan Mei sebanyak138.592 Kg.Produksi ikan yang dilelang di TPI selamatriwulan III tahun 2015 sebanyak 304.551 Kgdengan nilai produksi mencapai Rp. 2.260.941.000,-Pada triwulan yang sama tahun 2014 produksi ikan
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 11

yang dilelang sebanyak 457.551 dengan nilaiproduksi 3.505.685.000,-. Produksi tertinggi terjadipada bulan Juli sebanyak 135.730 Kg, kemudianurutan berikutnya pada bulan September sebanyak84.691 Kg dan bulan Agustus sebanyak 84.130 Kg.Dibandingkan tahun 2014 produksi ikan yangdilelang mengalami penurunan sebesar 33.44 %.Produksi ikan yang dilelang di TPI selamatriwulan IV tahun 2014 sebanyak 414.548 Kgdengan nilai produksi mencapai Rp. 2.751.776.000,-Produksi ikan yang dilelang di TPI naik 13.89%pada tahun 2015, dimana tahun 2015 produksinya472.143 Kg dengan nilai produksi mencapai3.970.152.000,- Produksi tertinggi pada triwulan IVterjadi pada bulan November sebanyak 220.251Kg, kemudian urutan berikutnya pada bulanOktober sebanyak 128.748 Kg dan bulan Desembersebanyak 123.144 Kg.Grafik 1.  Produksi Ikan Menurut Bulan Tahun 2015(dalam Kg)
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 12

3.2. Nilai Produksi.Produksi tertinggi diikuti nilai produksitertinggi pula. Hal ini dapat dilihat dari nilaiproduksi tertinggi terjadi pada triwulan II mencapaiRp. 4.671.477.000,- berikutnya berturut-turutadalah triwulan IV mencapai Rp. 3.970.152.000,-dan triwulan I sebesar Rp. 2.844.480.000,- Sertatriwulan III sebesar Rp. 2.260.941.000,-.Tinggi rendahnya produksi hasil tangkapan ikandipengaruhi beberapa faktor seperti musim dan alatpenangkap ikan yang digunakan, sedangkan nilaiproduksi dipengaruhi oleh banyaknya produksi,musim dan  jenis ikan .
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Tabel 1. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Januari Tahun 2015Jenis Ikan JanuariProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 126 5.040,003. Kembung 0 0,004. Selar 10.037 70.259,005. Tembang 0 0,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 19.842 149.851,0012. Tongkol 2.941 44.115,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 75 3.750,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 0 0,0020. Tiga Waja 0 0,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 1.365 7.825,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 3.216 80.400,0036. Lainnya 10.395 119.748,00

JUMLAH 47.997 480.988,00
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Tabel 2. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Februari Tahun 2015Jenis Ikan FebruariProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 2.107 86.230,003. Kembung 1.372 16.914,004. Selar 2.622 20.976,005. Tembang 3.703 9.257,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 61.556 334.687,0012. Tongkol 1.153 17.242,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 106 6.300,0017. Layur 6.963 37.684,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 0 0,0020. Tiga Waja 0 0,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 20.832 48.401,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 9.453 189.060,0036. Lainnya 7.812 64.869,00

JUMLAH 117.679 831.620,00
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Tabel 3. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Maret Tahun 2015Jenis Ikan MaretProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 2.087 69.680,003. Kembung 5.740 67.596,004. Selar 3.145 25.160,005. Tembang 18.360 43.194,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 61.748 522.828,0012. Tongkol 2.279 26.843,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 4.990 161.320,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.500 19.500,0020. Tiga Waja 12.330 35.075,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 18.623 44.519,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 10.388 202.876,0036. Lainnya 87.951 313.281,00

JUMLAH 229.141 1.531.872,00
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Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 16

Tabel 4. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan April Tahun 2015Jenis Ikan AprilProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 750 37.900,003. Kembung 9.769 98.452,004. Selar 413 2.891,005. Tembang 21.625 58.722,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 73.283 581.253,0012. Tongkol 2.120 42.000,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 2.004 116.420,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.507 18.500,0020. Tiga Waja 9.964 43.860,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 43.209 106.336,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 103 1.339,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 8.337 174.200,0036. Lainnya 65.106 361.548,00

JUMLAH 238.190 1.643.421,00
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Tabel 5. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Mei Tahun 2015Jenis Ikan MeiProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 374 16.530,003. Kembung 16.464 104.024,004. Selar 0 0,005. Tembang 6.784 15.603,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 41 1.940,0011. Teri 56.236 582.693,0012. Tongkol 820 12.300,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 375 20.500,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 945 14.175,0020. Tiga Waja 4.890 15.630,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 7.124 21.115,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 125 1.625,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 10.833 248.472,0036. Lainnya 33.581 200.771,00

JUMLAH 138.592 1.255.378,00
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Tabel 6. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Juni Tahun 2015Jenis Ikan JuniProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 1.703 68.120,003. Kembung 29.004 221.998,004. Selar 5.909 41.272,005. Tembang 25.380 89.700,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 75.663 515.054,0012. Tongkol 3.098 46.465,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 1.743 77.140,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.570 11.100,0020. Tiga Waja 1.250 21.250,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 30.392 67.457,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 15.879 282.080,0036. Lainnya 65.052 331.042,00

JUMLAH 256.643 1.772.678,00
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Tabel 7. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Juli Tahun 2015Jenis Ikan JuliProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 145 7.800,003. Kembung 5.670 39.696,004. Selar 1.243 7.458,005. Tembang 8.926 22.315,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 57.255 346.938,0012. Tongkol 180 3.250,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 159 10.500,0017. Layur 150 2.250,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 175 2.100,0020. Tiga Waja 2.390 9.380,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 10.533 28.020,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 5.766 172.980,0036. Lainnya 43.138 205.515,00

JUMLAH 135.730 858.202,00
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Tabel 8. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Agustus Tahun 2015Jenis Ikan AgustusProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 130 6.650,003. Kembung 0 0,004. Selar 1.620 11.340,005. Tembang 4.820 19.280,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 25.885 203.883,0012. Tongkol 0 0,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 195 13.650,0017. Layur 207 3.400,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 345 5.100,0020. Tiga Waja 2.870 18.580,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 604 3.020,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 3.353 99.390,0036. Lainnya 44.101 260.118,00

JUMLAH 84.130 644.411,00
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Tabel 9. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan September Tahun 2015Jenis Ikan SeptemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 862 46.040,003. Kembung 3.689 49.718,004. Selar 392 3.136,005. Tembang 6.730 26.920,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 17.881 179.443,0012. Tongkol 1.277 24.155,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 325 20.375,0017. Layur 750 7.200,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 800 12.000,0020. Tiga Waja 2.669 25.942,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 3.511 14.261,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 2.526 91.880,0036. Lainnya 43.279 257.258,00

JUMLAH 84.691 758.328,00
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Tabel 10. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Oktober Tahun 2015Jenis Ikan OktoberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 2.288 86.378,003. Kembung 3.953 58.914,004. Selar 1.720 13.362,005. Tembang 4.890 10.670,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 27.325 313.779,0012. Tongkol 2.431 56.821,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 750 11.500,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 250 3.750,0020. Tiga Waja 5.132 27.571,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 9.237 29.831,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 7.964 237.165,0036. Lainnya 62.808 444.329,00

JUMLAH 128.748 1.294.070,00
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Tabel 11. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan November Tahun 2015Jenis Ikan NovemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 2.074 98.400,003. Kembung 16.060 142.245,004. Selar 6.418 51.344,005. Tembang 20.780 51.950,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 42.433 414.278,0012. Tongkol 5.190 89.320,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 1.948 94.335,0017. Layur 1.100 10.080,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.600 17.108,0020. Tiga Waja 4.797 26.435,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 30.908 78.014,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 3.882 130.380,0036. Lainnya 83.061 463.686,00

JUMLAH 220.251 1.667.575,00
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Tabel 12. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Bulan Desember Tahun 2015Jenis Ikan DesemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 756 37.940,003. Kembung 13.985 105.020,004. Selar 3.217 22.519,005. Tembang 4.020 8.040,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 30.752 346.745,0012. Tongkol 3.824 55.060,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 1.027 47.780,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 812 9.800,0020. Tiga Waja 1.791 11.387,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 8.174 29.403,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 1.246 37.380,0036. Lainnya 53.540 297.433,00

JUMLAH 123.144 1.008.507,00

ht
tp

://k
en

da
lk

ab
.b

ps
.g

o.
id

/



Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 25

Tabel 13. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Triwulan  I Tahun 2015Jenis Ikan Janurai s/d MaretProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 4.320 160.950,003. Kembung 7.112 84.510,004. Selar 15.804 116.395,005. Tembang 22.063 52.451,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 143.146 1.007.366,0012. Tongkol 6.373 88.200,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 5.171 171.370,0017. Layur 6.963 37.684,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.500 19.500,0020. Tiga Waja 12.330 35.075,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 40.820 100.745,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 23.057 472.336,0036. Lainnya 106.158 497.898,00

JUMLAH 394.817 2.844.480,00

ht
tp

://k
en

da
lk

ab
.b

ps
.g

o.
id

/



Statistik Tempat Pelelangan Ikan Tahun 2015 26

Tabel 14. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Triwulan  II Tahun 2015Jenis Ikan April s/d JuniProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 2.827 122.550,003. Kembung 55.237 424.474,004. Selar 6.322 44.163,005. Tembang 53.789 164.025,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 41 1.940,0011. Teri 205.182 1.679.000,0012. Tongkol 6.038 100.765,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 4.122 214.060,0017. Layur 0 0,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 4.022 43.775,0020. Tiga Waja 16.104 80.740,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 80.725 194.908,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 228 2.964,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 35.049 704.752,0036. Lainnya 163.739 893.361,00

JUMLAH 633.425 4.671.477,00
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Tabel 15. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Triwulan  III Tahun 2015Jenis Ikan Juli s/d SeptemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 1.137 60.490,003. Kembung 9.359 89.414,004. Selar 3.255 21.934,005. Tembang 20.476 68.515,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 101.021 730.264,0012. Tongkol 1.457 27.405,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 679 44.525,0017. Layur 1.107 12.850,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 1.320 19.200,0020. Tiga Waja 7.929 53.902,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 14.648 45.301,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 11.645 364.250,0036. Lainnya 130.518 722.891,00

JUMLAH 304.551 2.260.941,00
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Tabel 16. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Triwulan  IV Tahun 2015Jenis Ikan Oktober s/d DesemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0 0,002. Bawal 5.118 222.718,003. Kembung 33.998 306.179,004. Selar 11.355 87.225,005. Tembang 29.690 70.660,006. Udang Baron 0 0,007. Udang Windu 0 0,008. Udang Jrebung 0 0,009. Udang Dogol 0 0,0010. Udang lainnya 0 0,0011. Teri 100.510 1.074.802,0012. Tongkol 11.445 201.201,0013. Kurisi 0 0,0014. Lemuru 0 0,0015. Cakalang 0 0,0016. Tengiri 3.725 153.615,0017. Layur 1.100 10.080,0018. Ikan Terbang 0 0,0019. Julung-julung 2.662 30.658,0020. Tiga Waja 11.720 65.393,0021. Ekor Kuning 0 0,0022. Ikan Kowe 0 0,0023. Petek/Peperek 48.319 137.248,0024. Manyung 0 0,0025. Songot 0 0,0026. Cucut 0 0,0027. P a r i 0 0,0028. Kakap 0 0,0029. Sunglir 0 0,0030. Bambangan 0 0,0031. Kerapu 0 0,0032. Kurau 0 0,0033. Belanak 0 0,0034. T u n a 0 0,0035. Cumi-cumi 13.092 404.925,0036. Lainnya 199.409 1.205.448,00

JUMLAH 472.143 3.970.152,00
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Tabel 17. Produksi Ikan Yang Didaratkan Di Pelabuhan MenurutJenis Ikan Tahun 2015Jenis Ikan Januari s/d DesemberProduksi (Kg) Nilai (000,-)
(1) (2) (3)1. Layang 0,00 0,002. Bawal 13.402,00 566.708,003. Kembung 105.706,00 904.577,004. Selar 36.736,00 269.717,005. Tembang 126.018,00 355.651,006. Udang Baron 0,00 0,007. Udang Windu 0,00 0,008. Udang Jrebung 0,00 0,009. Udang Dogol 0,00 0,0010. Udang lainnya 41,00 1.940,0011. Teri 549.859,00 4.491.432,0012. Tongkol 25.313,00 417.571,0013. Kurisi 0,00 0,0014. Lemuru 0,00 0,0015. Cakalang 0,00 0,0016. Tengiri 13.697,00 583.570,0017. Layur 9.170,00 60.614,0018. Ikan Terbang 0,00 0,0019. Julung-julung 9.504,00 113.133,0020. Tiga Waja 48.083,00 235.110,0021. Ekor Kuning 0,00 0,0022. Ikan Kowe 0,00 0,0023. Petek/Peperek 184.512,00 478.202,0024. Manyung 0,00 0,0025. Songot 0,00 0,0026. Cucut 0,00 0,0027. P a r i 228,00 2.964,0028. Kakap 0,00 0,0029. Sunglir 0,00 0,0030. Bambangan 0,00 0,0031. Kerapu 0,00 0,0032. Kurau 0,00 0,0033. Belanak 0,00 0,0034. T u n a 0,00 0,0035. Cumi-cumi 82.843,00 1.946.263,0036. Lainnya 599.824,00 3.319.598,00

JUMLAH 1.804.936,00 13.747.050,00
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Grafik 2. Lima Jenis Ikan Terbanyak ProduksinyaTahun 2015 (Dalam Kg)
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Email : bps3324@bps.go.id Telp (0294) 381461 Fax. (0294) 383461

ht
tp

://k
en

da
lk

ab
.b

ps
.g

o.
id

/


	cOVER.pdf
	kata LAMPIRAN.pdf
	Statistik Tempat Pelelangan Ikan Kabupaten Kendal 2015.pdf
	Pengantar&Daftar isi.pdf
	Buku-TPI.Final.pdf




